3

[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

4 октября  2011 года                                                                                                    №111 - 3
О порядке изготовления и использования специальных знаков (марок)
для избирательных бюллетеней на выборах  депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва

В соответствии с пунктом 3 статьи 48 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» Санкт-Петербургская избирательная комиссия решила:

1. Использовать специальные знаки (марки) в целях защиты бюллетеней от подделки на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва.
2. Утвердить Порядок изготовления и использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва (прилагается).

3. Возложить контроль за изготовлением и передачей специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.В.Громова.

4. Довести настоящее решение до сведения территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге.

5. Разместить настоящее решение на сайте Санкт-Петербургской избирательной комиссии.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.В.Гнетова.

	Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	А.В.Гнетов

	Секретарь заседания
Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	А.В.Громов

	УТВЕРЖДЕН

	Решением Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

от   4.10.2011 года  № 111- 3

Порядок

изготовления и использования специальных знаков (марок)
для избирательных бюллетеней на выборах  депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва

1. Общие положения

1.1.  Порядок изготовления и использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва (далее – Порядок) определяет действия избирательных комиссий по изготовлению и использованию специальных знаков (марок), а также требования, предъявляемые к передаче специальных знаков (марок) вышестоящими избирательными комиссиями нижестоящим избирательным комиссиям.

1.2.  Специальные знаки (марки) (далее – марки) изготавливаются по заказу Санкт-Петербургской избирательной комиссии (далее – Комиссия) в количестве, соответствующем количеству изготавливаемых избирательных бюллетеней на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва (далее бюллетени), а также технологического запаса не более пяти процентов от тиража бюллетеней.
2. Требования к изготовлению марок

2.1. Марки изготавливаются для нанесения на отпечатанные бюллетени.

2.2. Марка относится к защищенной полиграфической продукции уровня «В», требования к которой определены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 февраля 2003 года № 14н.

2.3. Государственный контракт на изготовление марок заключается Комиссией с полиграфической организацией (далее – производитель), обладающей лицензией на проведение работ с защищенной полиграфической продукцией, указанной в пункте 2.2. настоящего Порядка.
2.4. Марки изготавливаются на металлизированной фольге (толщина материала – 23 мкм) с клеевой основой, разрушаемой при попытке переклеивания.

2.5.  Форма марки – круглая, диаметр марки - 25± 1мм. Эскизный проект с описанием марки согласуется производителем и Комиссией в рамках государственного контракта, при этом обязательно наличие микротекста.

3. Требования к передаче марок

3.1. Изготовленные марки передаются производителем представителям Комиссии, определенным распоряжением председателя Комиссии.

3.2. Марки в Комиссию передаются по акту, в котором указываются количество передаваемых марок. Акт по форме, приведенной в приложении № 1, составляется в двух экземплярах, один из которых остается у производителя, а другой – в Комиссии.
3.3. После приема-передачи марок работники производителя в присутствии представителей Комиссии уничтожают выбракованные и лишние марки (при их выявлении), о чем в двух экземплярах составляется акт по форме, приведенной в приложении № 2. Один экземпляр акта остается у производителя, другой – в Комиссии.

3.4. Для нанесения марок на изготовленные бюллетени Комиссия передает марки в типографию по акту по форме, приведенной в приложении № 3. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается у типографии, а другой – в Комиссии.
3.5. Передача, хранение и уничтожение марок, нанесенных на бюллетени, осуществляется в порядке, установленном для передачи, хранения и уничтожения бюллетеней.
4. Использование марок

4.1. Марки наносятся типографией в левом верхнем углу бюллетеня.

4.2. В случае использования комплексов обработки избирательных бюллетеней марка наносятся на оборотной стороне бюллетеня, изготовленного для использования  в комплексе обработки избирательных бюллетеней, в его верхней левой части.

4.3. В случае порчи марок при нанесении, а также если часть марок оказалась неиспользованной, марки подлежат уничтожению, о чем составляется акт, в котором указывается количество неиспользованных, испорченных марок, причина их порчи, сведения об уничтожении. Акт составляется в двух экземплярах и подписывается представителями Комиссии и типографии по форме, приведенной в приложении № 4. Один экземпляр акта остается в Комиссии, а другой в типографии.

4.4. Избирательные бюллетени без марки (без наклеенной марки, с оторванной маркой, с оторванной частью марки), за исключением случаев, предусмотренных в пункте 4.5. настоящего Порядка, признаются бюллетенями неустановленной формы и при подсчете голосов не учитываются.

4.5. На избирательных участках, образованных на судах, находящихся в день голосования в плавании, на полярных станциях, на которых в соответствии с пунктом 19 статьи 63 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" допускается изготовление избирательных бюллетеней непосредственно участковой избирательной комиссией, марки на избирательные бюллетени не наносятся.

Приложение № 1

к Порядку изготовления и использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

пятого созыва

Акт приема-передачи специальных знаков (марок)
для избирательных бюллетеней на выборах
депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва

«__» ___________ 2011 года

Настоящим актом подтверждается, что ____________________________

    (наименование полиграфической организации)

изготовлены, а Санкт-Петербургской избирательной комиссией приняты специальные знаки (марки) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва в количестве ________________________________.

От ___________________________________________________________

(наименование полиграфической организации)

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                             МП

От Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                           МП

Приложение № 2

к Порядку изготовления и использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

пятого созыва
Акт об уничтожении

выбракованных и лишних специальных знаков (марок)
для избирательных бюллетеней на выборах
депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва
«__» ___________ 2011 года

Настоящим Актом подтверждается:

1. При изготовлении специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва было отпечатано следующее количество специальных знаков (марок):

	Общее количество изготовленных марок
	Количество выбракованных и лишних марок

2. Выбракованные и лишние марки в количестве _____________ штук уничтожены «____» ____________ 2011 года в присутствии представителей Санкт-Петербургской избирательной комиссии.

От Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                             МП

От ___________________________________________________________

(наименование полиграфической организации)

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                            МП

Приложение № 3

к Порядку изготовления и использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

пятого созыва

Акт приема-передачи специальных знаков (марок)
для избирательных бюллетеней на выборах
депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва

«__» ___________ 2011 года

Настоящим актом подтверждается, что Санкт-Петербургской избирательной комиссией переданы, а  ____________________________

    (наименование типографии)

приняты специальные знаки (марки) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва в количестве ________________________________.

От Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                           МП
От ___________________________________________________________

(наименование типографии)

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                             МП

Приложение № 4

к Порядку изготовления и использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

пятого созыва

Акт об уничтожении

испорченных и неиспользованных специальных знаков (марок)
для избирательных бюллетеней на выборах
депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва
«__» ___________ 2011 года

Настоящим Актом подтверждается:

1. Для нанесения на избирательные бюллетени типографией __________________________________________________________________
(наименование типографии)

получены от Санкт-Петербургской избирательной комиссии _____________ специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва (далее – марки).
2.  Согласно условиям заключенного контракта на избирательные бюллетени нанесены __________ марок.
3. В процессе нанесения марок на избирательные бюллетени испорчено __________марок, в том числе  по причинам ______________________________________________________________.
(указать причины порчи марок и соответствующее количество испорченных марок)
4. После нанесения марок на избирательные бюллетени остались неиспользованными ____________марок.
5. Испорченные и неиспользованные марки в количестве _____________ штук уничтожены «____» ____________ 2011 года в присутствии представителей Санкт-Петербургской избирательной комиссии.

От Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                             МП

От ___________________________________________________________

(наименование типографии)

	1.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

	2.

(подпись)
	(должность, фамилия, инициалы)

                            МП